SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das
atribuições que lhes são delegadas pelo Art. 2º, inciso II, da Portaria SEAGRI Nº 48, de 16
de junho de 2016 e considerando o disposto no Decreto Nº 24.024, de 10 de novembro de
2003, resolve:
DESIGNAR, para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos-CSAD, na
condição de membros, as servidoras MARISVONE CARLOS PEREIRA OLIVEIRA,
Matrícula 1661639-1 e JULLYANA CARNEIRO DE SOUZA, Matrícula 1658024-9 .

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em
comum, em face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade
física, prestado à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural, pelo servidor VALDECY RODRIGUES, matrícula nº 101.074-3, Auxiliar de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no período de 08/07/2011 a 12/11/2019,
totalizando 1.148 dias, com fundamento no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e 17, da
CRFB, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº 47/05, artigos 46 e 51 da Lei
Complementar nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e com base no Parecer Jurídico Nº
413/2021-PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021, Decisão TCDF Nº 426/2022 e
DESPACHO Nº 846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo SEI nº 00070-00000964/2022-11.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16 de junho

de 2016, resolve:

CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, ao servidor JOSÉ SANTANA MARQUES, matrícula 101.048-4, no cargo de

Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X, do Quadro

de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 40, §19, da CRFB, com redação dada pela

EC nº 41/2003, combinado com o artigo 114 da Lei Complementar nº 840/2011, por ter

completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, a

contar de 21/03/2022. Processo SEI nº 00070- 00001511/2023-92.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, ao servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula
100.922-2 no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 2°, § 5º
da EC nº 41/03, com amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114
da Lei Complementar nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 02/01/2019. Processo SEI Nº
00070-00001464/2023-87.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16

de junho de 2016, resolve:

CONCEDER abono de permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição

previdenciária, ao servidor JOSIAS DAS CHAGAS ATAIDES, matrícula 101.187-1, no

cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão

X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 3° da EC nº 47/05, com

amparo na Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114 da Lei Complementar

nº 840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por

permanecer em atividade, a contar de 07/03/2021. Processo SEI 00070-00001465/2023-21.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA Nº 35, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso
II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR LETÍCIA MARIA COSTA COURY, matrícula 1.709.113-6, Assessora da
Assessoria de Comunicação / CC08, para substituir JÚLIA GARCIA BARBOSA
ANDRADE, matrícula 170.047-72, Chefe, da Assessoria de Comunicação (ASCOM), da
Presidência desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CNE05, no
período de 22/03/2023 a 24/03/2023, por motivo de viagem a trabalho da titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PORTARIA Nº 36, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR FELIPE SANTOS SOARES, matrícula 1707627-7, Assessor Especial, da
Superintendência de Científica, Tecnológica e de Inovação, Símbolo CNE-06, para
substituir RENATA DE CASTRO VIANNA, matrícula 1.698.920-1, Superintendente, da
Superintendência de Ciência, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-03, no período de 28/03/2023 a 31/03/2023, por
motivo de viagem a serviço da titular, a fim de participar da visita técnica à Caldeira e DC
Shopping e da Conferência Líder no Ecossistema de Inovação e Empreendedorismo - South
Summit Brazil em Porto Alegre-RS.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE

DESPACHO DO CHEFE

Em 24 de março de 2023

Processo: 00431-00005400/2023-91. Interessada: CAROLINA DE VASCONCELOS

BARRETO. Assunto: AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.

DECIDO, no uso da competência delegada no art. 3º, inciso II, alínea "a", da Portaria nº 02

de 25 de Janeiro de 2023, publicada no DODF nº 19, de 26 de janeiro de 2023, p. 25,

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, pelo período de 01/04/2023 a 31/08/2023,

da servidora CAROLINA DE VASCONCELOS BARRETO, Especialista em Assistência

Social - Pedagoga, matrícula: 176.877-8, lotação: Gerência de Serviço de Acolhimento para

Crianças, Adolescentes e Jovens, para frequentar o curso de mestrado, no Programa de Pós-

Graduação em Educação, ofertado pela Universidade de Brasília - UnB, nos termos

estabelecidos pelo art. 161 da Lei Complementar nº 840/2011 e pelo Decreto nº

29.290/2008.

REYNALDO BAGGIO DA SILVEIRA

UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA
DE CONTAS ESPECIAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 24 DE MARÇO DE 2023

A CHEFE DA UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITOFEDERAL, com fundamento na competência delegada por meio do art. 5º da
Portaria nº 02, de 25 de janeiro de 2023, no exercício da competência inscrita no art. 211, §
1º c/c art.255, II, "b", da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
Art. 1º No âmbito da Comissão Processante competente para atuar nos autos do Processo nº
00431-00005096/2021-10:
I - Dispensar ELIZABETH PORFÍRIA DE SOUSA ANDRADE, Técnico em Assistência
Social, matrícula 103640-8, da função de Presidente;
II- Designar MILENE DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula: 0189328-9, Especialista
em Assistência Social, para exercer a função de Presidente.
III- Dispensar MILENE DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula: 0189328-9, Especialista
em Assistência Social, da função de Membro;
IV- Designar JOSÉ MARCELO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula: 224396-2,
Técnico em Assistência Social, para exercer a função de Membro;

PÁGINA 110 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 59, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br